ATA DA 9ª REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE EMPREGO

Local: Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico – Espaço do Empreendedor
Estância Climática São Bento do Sapucaí – SP

Data e Horário: 04/07/2012 às 09h20

Presentes: João Carlos Ramalho Sena (Prefeitura de São Bento do Sapucaí), Márcia Maria Azeredo (Prefeitura de São Bento do Sapucaí), Priscila Kelly Ribeiro (Prefeitura de São Bento do Sapucaí), Bernadete de Carvalho Franco (Sindicato dos Professores – APEOESP), José Rubens de Paiva Renó e José Moacir Cândido da Rosa (Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí).
Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e doze, na Sala de Reuniões do Espaço do Empreendedor – Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico, situado na Rua Dr. Oliveira Ribeiro, 137 – Centro, foi aberta a nona reunião da Comissão Municipal de Emprego, tendo sido convocados tanto titulares e suplentes indicados pelas entidades dos segmentos envolvidos.
Leitura do ofício SERT/CEE n° 294/2012 – Iniciando a presente sessão, a Presidente, Sra. Bernadete proferiu leitura do ofício SERT/CEE n° 294/2012, datado de 31/05/2012 que menciona a aprovação, pela Comissão Estadual de Emprego, da ata da reunião ordinária de 02/02/2012 desta Comissão Municipal, especialmente quanto à eleição da nova Presidência.
Resposta ao ofício n° 97/12-GP – Prosseguindo, foi feita a leitura do ofício SERT/GS n° 171/12, de 25/05/2012 e seu anexo, assinado pelo Coordenador de Políticas de Emprego e Renda, da SERT, Sr. Pedro Nepomuceno de Sousa Filho, pertinente à resposta ao ofício n° 97/12-GP, assinado conjuntamente pela Presidência da ComEmprego e pelo Prefeito Municipal, Sr. Ildefonso Mendes Neto, solicitando a oferta e realização, em nosso Município, de cursos técnicos e/ou profissionalizantes ministrados pelo Centro Paula Souza. Nessa resposta, a SERT, através de seus responsáveis, informa que o Município já está incluso no planejamento de cursos a serem desenvolvidos neste ano.
Considerações da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico – A Srta Márcia Maria de Azeredo, Secretária Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico, fazendo uso da palavra, informou que no dia 26 de maio passado foi realizado o Lançamento da Sala do Empreendedor, espaço organizado e pensado para auxiliar na abertura de EI – Empreendedor Individual, além de ofertar orientações, cursos e palestras (através de seus programas próprios e em parceria com outras entidades), recolocação no mercado de trabalho (através do Emprega São Bento).  Aproveitando a oportunidade, solicitou apoio desta Comissão e seus membros, no sentido de ampliarem a divulgação dos programas oferecidos pelo Espaço do Empreendedor, que já está sendo feita junto às igrejas, empresários e comunidade.
CONSIDERAÇÕES SOBRE O PROGRAMA EMPREGA SÃO BENTO – Discorrendo um pouco mais sobre o Programa Emprega São Bento, a Sra. Priscila Kelly Ribeiro, responsável pelo atendimento na Sala do Empreendedor, enfatizou a necessidade de aumentar a divulgação dos serviços oferecidos, principalmente na questão do cadastramento dos prestadores de serviços, cujos dados serão disponibilizados no site oficial da Prefeitura, de forma a facilitar a divulgação e oferta de seus serviços à comunidade local e turistas. Comentou, finalmente, que a procura ainda está diminuta, esperando contar com a colaboração dos membros para ampliar a divulgação, conforme já mencionado pela Secretária de Turismo e Desenvolvimento Econômico.
CONSIDERAÇÕES FINAIS – O Sr. João Carlos, fazendo uso da palavra, comunicou a todos que a próxima reunião da Comissão Estadual de Emprego será realizada no dia 12/07, em São Paulo/SP, ainda não estando certo a respeito de sua participação.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e trinta minutos, cuja ata foi lavrada por mim, João Carlos Ramalho Sena, membro, _____________________, e assinada por todos.

Bernadete de Carvalho Franco

Presidente
Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo - APEOESP

João Carlos Ramalho Sena
Prefeitura de São Bento do Sapucaí
Priscila Kelly Ribeiro

Prefeitura de São Bento do Sapucaí

José Rubens de Paiva Renó
Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí
José Moacir Cândido da Rosa

Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí

Márcia Maria Azeredo

Prefeitura de São Bento do Sapucaí